炎陵县农业农村局
2020年动物防疫防控工作经费预算支出绩效报告

一、项目概况
（一）项目单位基本情况。
1．主要职能。
（1）贯彻执行国家种植业、畜牧业、渔业、农业机械化、农产品加工业、农垦等农业各产业发展的方针政策。
    （2）负责全县农业、农村工作的协调和综合工作。
    （3）指导、扶持农业社会化服务体系、农村合作经济组织、农民专业合作社和农产品行业协会的建设与发展。
    （4）依法负责农业生产的监督管理，组织实施农机惠农政策。负责农作物重大病虫害防治。       
[bookmark: _GoBack]2．机构情况。2020年我单位所属事业单位分为两类，其中公益一类8个和公益二类1个。公益一类：（1）畜牧水产事务中心、（2）农机事务中心、（3）农业综合服务中心、（4）农业技术推广中心、（5）湖南省农业广播电视学校炎陵县分校、（6）农产品质量安全检测中心、（7）炎陵黄桃产业发展中心、（8）炎陵县农业综合行政执法大队。公益二类：农业技术服务中心。
3．人员情况。截止2020年12月底，本部门共有编制人数 119 人，年末在职人员106人，建国初期干部1人，遗属20人。
（二）项目基本情况简介。
防控工作经费是确保我县重大动物疫病防控工作顺利开展，切实做好重大动物疫病防控工作，增加农民养殖收入、确保畜禽产品稳定供给的现实途径，确保公共卫生安全、维护社会稳定的重要保障。
二、项目资金使用及管理情况
（一）项目资金安排落实、总投入等情况分析。2020年县财政年初预算防控工作经费20万元，实际支出6.73116万元，结余资金13.26884万元。
（2） 项目资金实际使用情况分析。2020年防控工作经费全年实际执行预算支出6.73116万元，主要用于全县动物防疫防控开支。
（3） 项目资金管理情况分析。按照县财政年初预算安排的专项工作经费制定了专项资金使用方案及工作实施方案，对工作中产生的相关费用严格按年初预算和资金使用方案执行。
三、项目组织实施情况
防疫时间段：2020年3月1日-2020年4月30日为春防时期；2020年9月1日-2020年10月31日为秋防时期。
免疫抗体监测：2020年5月-2020年6月为上半年监测时间段；2020年11月-12月为下半年时间段。
四、项目绩效情况
防控工作的本年度绩效目标基本达成，1.确保了高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫等强制免疫病种的畜禽群体常年免疫密度达到90%，应免畜禽免疫密度达到100%。2.开展了免疫抗体监测，要求强制免疫病种的免疫抗体合格率达到70%以上。3.对猪瘟、鸡新城疫实行全面免疫，高致病性猪蓝耳病根据流调情况确定免疫范围。4.确保了年度内不发生区域性重大动物疫情。综合绩效自评93.4分，评价等级为优。
5、 其他需要说明的问题
（一）后续工作计划。
抓动物疫病防控。全面落实春秋两季防疫，确保免疫密度到达100%，免疫抗体合格率在75%以上；进一步打好非洲猪瘟防控阻击战，将非洲猪瘟堵截在我县范围之外，确保全县不发生重大动物疫情。
（二）主要经验做法、存在的问题和建议。
根据县财政部门的要求和单位具体的工作需要，合理安排分配资金，根据业务开展的情况申报资金使用计划，确保防控工作顺利开展和资金安全高效运行。建议及时拨付工作经费，简化报账程序。



             炎陵县农业农村局
             2021年9月28日




	预算支出绩效目标自评表

	（2020年度）

	项目支出名称
	防控工作经费、动物防疫疫苗经费、村级强制免疫劳务补助

	主管部门
	炎陵县农业农村局
	实施单位
	炎陵县畜牧水产事务中心

	项目资金
（万元）
	
	年初预算数
	全年预
算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额：
	20
	20
	6.73116
	10
	34%
	3.4

	
	其中：当年财政拨款
	
	
	6.73116
	
	
	

	
	上年结转资金
	
	
	
	
	
	

	
	其他资金
	
	
	
	
	
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	1.确保高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫等强制免疫病种的畜禽群体常年免疫密度达到90%，应免畜禽免疫密度达到100%。2.开展免疫抗体监测，要求强制免疫病种的免疫抗体合格率达到70%以上。3.对猪瘟、鸡新城疫实行全面免疫，高致病性猪蓝耳病根据流调情况确定免疫范围。4.确保年度内不发生区域性重大动物疫情。
	本年度防控工作任务目标基本完成

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	
	产出指标（50分）
	数量指标
	强制免疫肉禽数
	1200000羽
	1315000羽
	5
	5
	

	
	
	
	强制免疫牲猪数
	110000头
	114000头
	5
	5
	

	
	
	
	强制免疫肉羊数
	20000只
	21600只
	5
	5
	

	
	
	
	强制免疫肉牛数
	8000头
	8200头
	5
	5
	

	
	
	质量指标
	疫苗质量、免疫抗体合格率
	≥70%
	≥72%
	10
	10
	

	
	
	时效指标
	疫苗免疫保护期（春秋两次）
	1年
	1年
	10
	10
	

	
	
	成本指标
	疫苗采购、培训等支出
	3万元
	4.03万元
	10
	10
	

	
	经济效益指标（30分）
	经济效益
指标
	全县家禽家畜养殖成活提高比率
	≥5%
	≥6%
	10
	10
	

	
	
	社会效益
指标
	有效控制重大动物疫病的发生与传播，确保食品安全
	≥90%
	≥92%
	10
	10
	

	
	
	生态效益
指标
	重大疫病防控检测检疫覆盖率
	≥80%
	≥80%
	5
	5
	

	
	
	可持续影响指标
	保障我县无重大动物疫情
	1年
	1年
	5
	5
	

	
	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	养殖户受益满意度
	≥92%
	≥92%
	10
	10
	

	总分
	100
	93.4
	

	归口管理业务股室审核意见
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	项目支出绩效评价共性指标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	指标说明
	评价标准
	自评分

	投入     （20分）
	项目立项（15分）
	项目立项规范性
	5
	1、项目立项是否符合立项原则、立项重点和申报要求；2、项目专家论证和项目集体决策程度是否符合规定要求等。
	1、项目立项符合立项原则、立项重点和申报要求的，各得1分，否则不得分，共计3分；2、专家论证和集体决策符合规定的，各得1分，否则不得分，共计2分。
	5　

	
	
	绩效目标合理性
	5
	1、项目预期成果目标是否明确具体，依据是否充分与合理；2、主要实物工作量安排是否科学合理；3、总体目标与年度目标设定是否合理。
	1、预期目标明确具体，合理可行得2分；基本可行1分，不可行0分；2、工作量安排合理得2分，基本合理1分，不合理0分；3、项目总体目标和年度目标设定合理合理得1分，否则不得分。
	5　

	
	
	项目设计合理性
	5
	1、设计依据是否充分，与立项论证意见是否有机结合；2、操作方案是否可行，工作部署是否科学；3、主要实物工作量安排是否合理；4、项目经费预算是否合理可行。
	1、设计依据充分，并与立项论证意见有机结合，得1分，否则扣0.5-1分；2、操作方案是否可行，工作部署科学，得1分，否则扣0.5-1分；3、主要实物工作量安排合理，得2分，否则扣0.5-1分；4、项目经费预算合理可行.得1分，否则扣0.5-1分。
	5　

	
	资金落实  （5分）
	资金   到位率
	3
	实际到位资金/计划投入资金*100%
	以预算文件为准，专项资金和配套资金全部到位得3分，资金到位率每降低10%扣1分。
	2　

	
	
	到位   及时率
	2
	资金是否及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度。
	以预算文件日期为准，资金在1个月内到位得2分，资金每推迟1个月份扣1分。
	1　

	过程  
（30分）

	业务管理（10分）
	管理制度健全性
	3
	1、是否已制定或具有相应的业务管理制度；2、业务管理制度是否完整健全。
	1、制定相应业务管理制度的，得2分；2、业务管理制度完整健全的，得1分。1、是，得2分，否则得0分；
	3　

	
	
	制度执行有效性
	5
	1、是否遵守相关法律法规和业务管理规定；2、项目调整及支出调整手续是否完备；3、项目合同书、验收报告、技术鉴定等资料是否齐全并及时归档。4、项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑等是否落实到位。
	1、是，得2分，否则得0分；2、手续完备的得1分，否则得0分；3、资料齐全及时归档得2分，否则得0分。
	5　

	
	
	项目质量可控性
	2
	1、是否已制定或具有相应的项目质量要求或标准；2、是否采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段。
	1、是，得1分，否则得0分；2、是，得1分，否则得0分。
	2　

	
	财务管理（20分）
	管理制度健全性
	5
	1、是否已制定或具有相应的项目资金管理办法；2、项目资金管理办法是否符合相关财务会计制度的规定。
	项目承担单位专项资金管理制度健全，内容不违背国家和省级相关制度得5分；基本健全得3分；没有制度得0分。
	5　

	
	
	资金使用合规性
	10
	1、是否符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定；2、资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；3、项目的重大开支是否经过评估认证；4、是否符合预算批复或合同规定的用途；5、是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
	1、有专项资金管理办法得2分，无专项资金管理办法但有相关财务管理制度得1分，否则不得分；2、有完整审批程序得2分，否则不得分；3、是，得2 分，否则不得分；4、是，得2分，否则不得分；5、每发现所列任何一种情况扣1分，2分扣完为止。
	10

	
	
	财务监控有效性
	5
	1、是否已制定或具有相应的监控机制；2、是否采取了相应的财务检查等必要的监控措施或手段。
	1、有，得2分，否则不得分；2、是，得3分，否则不得分。
	5

	产出
（50分 )
	项目产出（25分）
	主要工作量完成率
	10
	以项目设计、预算的主要实物工作量为基础，与实际完成的实物工作量进行比较。
	按设计、预算要求完成工作量得10分，没达到设计、预算的工作量要求扣1-10分。
	10　

	
	
	完成   及时率
	5
	以项目预算文件下达日期为工作起点，评价项目各项工作任务完成的及时性。
	以预算文件下达为工作量完成的起始时间，工作量完成进度与时间进度同步得5分，不同步扣1-5分。
	5　

	
	
	工作质量达标率
	5
	根据项目验收结论，评价项目建设的工作质量的优劣。
	1、项目验收质量优良得4-5分；2、项目验收质量合格得3-4分；3、项目验收质量不合格得0分。
	5　

	
	
	成本    节约率
	5
	1、评价项目是否出现超支现象；2、有无工作量报废引起的成本支出。
	1、出现超支现象扣3分，否则不扣分；2、有所列情况扣2分，否则不扣分。
	5　

	
	项目效益（25分）
	社会效益
	15
	项目是否有助于改善城市的人居环境，改变城市形象，提升城市品位。
	未来能有效有助于改善城市的人居环境，改变城市形象，提升城市品位得12-15分，其它情形扣1-15分。
	15　

	
	
	可持续  影响
	10
	项目是否有助于改善城市的人居环境，改变城市形象，提升城市品位。
	项目实施后，有可持续潜力，代表未来行业的发展方向得10分，其它情况扣1-10分。
	10　

	合计
	100
	　
	　
	98　



